
 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.218 

din 3 septembrie 2010 
privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 39/2009 privind aprobarea participării 

Municipiului Arad ca partener al oraşului Gyula la proiectul „Dezvoltare transfrontalieră  
a circulaţiei rutiere”, respectiv la accesarea de fonduri ale Uniunii Europene  

prin Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria – România 2007 - 2013 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive înregistrată cu 
nr.46715/05.08.2010; 
-adresa nr. DCTI 48420/21.07.2010 a Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului prin 
Direcţia Cooperare Teritorială Internaţională, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 
43592/21.07.2010; 
-raportul Direcţiei Tehnice prin Serviciul programe de dezvoltare şi integrare europeană, înregistrat 
cu nr. 46744/05.08.2010; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23 );  

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin.(6) lit.a, pct.14, alin.(9), art. 45 din Legea 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.I.Se aprobă modificarea şi completarea art.1 al Hotărârii nr.39/2009, care  va avea următorul 
cuprins: Se aprobă participarea Municipiului Arad ca partener de proiect al oraşului Gyula în 
proiectul „Dezvoltare transfrontalieră a circulaţiei rutiere”,  acronim „Reţea trafic”, cod proiect 
HURO/0801/081, finanţat în cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria – 
România 2007 – 2013, Axa prioritară nr.1 „Îmbunătăţirea condiţiilor de dezvoltare comună 
durabilă a zonei de cooperare, Domeniul de intervenţie nr. 1.1. Îmbunătăţirea condiţiilor de 
transport transfrontalier”, cât şi asigurarea fondurilor necesare implementării proiectului anterior 
menţionat în contextul aplicării principiului rambursării. 
Art.II.Celelalte prevederi ale Hotărârii 39/29.01.2009 rămân nemodificate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul programe de dezvoltare 
 şi integrare europeană 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Dosar şedinţa CLMA 03.09.2010                    cod:PMA– S1-02 



ROMÂNIA     PROIECT    Avizat 
JUDEŢUL ARAD              SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD        Lilioara Stepănescu 
CONSILIUL LOCAL       Nr.233/09.08.2010 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 
din 3 septembrie 2010 

privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 39/2009 privind aprobarea participării 
Municipiului Arad ca partener al oraşului Gyula la proiectul „Dezvoltare transfrontalieră  

a circulaţiei rutiere”, respectiv la accesarea de fonduri ale Uniunii Europene  
prin Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria – România 2007 - 2013 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa primarului exprimată în Expunerea de motive înregistrată cu nr.46715/05.08.2010; 
-adresa nr. DCTI 48420/21.07.2010 a Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului prin 
Direcţia Cooperare Teritorială Internaţională, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 
43592/21.07.2010; 
-raportul Direcţiei Tehnice prin Serviciul programe de dezvoltare şi integrare europeană, înregistrat 
cu nr. 46744/05.08.2010; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.45 din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.I.Se aprobă modificarea şi completarea art.1 al Hotărârii nr.39/2009 şi va avea următorul 
cuprins: Se aprobă participarea Municipiului Arad ca partener de proiect al oraşului Gyula în 
proiectul „Dezvoltare transfrontalieră a circulaţiei rutiere” acronim „Reţea trafic”, cod proiect 
HURO/0801/081, finanţat în cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria – România 
2007 – 2013, Axa prioritară nr.1 „Îmbunătăţirea condiţiilor de dezvoltare comună durabilă a zonei 
de cooperare, Domeniul de intervenţie nr. 1.1. Îmbunătăţirea condiţiilor de transport 
transfrontalier”, cât şi asigurarea fondurilor necesare implementării proiectului anterior menţionat 
în contextul aplicării principiului rambursării. 
 
Art. II Celelalte prevederi ale Hotărârii 39/29.01.2009 rămân nemodificate. 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
         Lilioara Stepănescu 
 
 
Romana Bistrean/Romana Bistrean 
Serviciul Programe de Dezvoltare şi Integrare Europeană 

cod PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

Nr. 46715/05.08.2010 
 
 
Având în vedere: 

- adresa nr. DCTI 48420/21.07.2010 a Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului prin 

Direcţia Cooperare Teritorială Internaţională, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

43592/21.07.2010; 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului, în calitatea de Autoritate Naţională pentru 

Programul Operaţional de cooperare transfrontalieră Ungaria - România a solicitat tuturor 

beneficiarilor români ai proiectelor de cooperare teritorială europeană, inclusiv beneficiarilor cu 

contracte de cofinanţare deja semnate, cum este cazul Municipiului Arad, să transmită actul 

administrativ emis de organul de conducere referitor la participarea la proiect şi asigurarea 

fondurilor necesare implementării acestuia, nu doar pentru asigurarea contribuţiei proprii de 2%. 

Propunem adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărîri privind 

modificarea şi completarea Hotărârii nr. 39/29.01.2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

conform conţinutului solicitării specificat mai sus. 

 
PRIMAR 

 
GHEORGHE FALCĂ 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
DIRECŢIA TEHNICĂ 
SERVICIUL PROGRAME DE DEZVOLTARE 
ŞI INTEGRARE EUROPEANĂ 
Nr. 46744/05.08.2010 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 39/29.01.2010 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind aprobarea participării Municipiului Arad ca partener al oraşului Gyula la proiectul 
„Dezvoltare transfrontalieră a circulaţiei rutiere”, respectiv la accesarea de fonduri ale Uniunii 

Europene prin Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria – România 2007 - 2013 
 

 
 Având în vedere iniţiativa Primarului formulată prin Expunerea de motive nr. 
46715/05.08.2010, pentru fundamentarea acesteia prezentăm următoarele: 

 
 

 Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului, în calitatea de Autoritate Naţională 

pentru Programul Operaţional de cooperare transfrontalieră Ungaria – România, a solicitat tuturor 

beneficiarilor români ai proiectelor de cooperare teritorială europeană, inclusiv beneficiarilor cu 

contracte de cofinanţare deja semnate, cum este cazul Municipiului Arad, să transmită actul 

administrativ emis de organul de conducere referitor la participarea la proiect şi asigurarea 

fondurilor necesare implementării acestuia, nu doar pentru asigurarea contribuţiei proprii de 2%.  

Consiliul Local al Municipiului Arad a emis HCLM 39/29.01.2009 referitor la participarea 

la proiectul mai sus menţionat şi la asigurarea fondurilor necesare implementării acestuia. 

Deoarece angajamentul de asigurare a fondurilor necesare implementării nu este exprimat, la nivel 

formal, prin formula agreată de MDRT,  

 

PROPUNEM 

 

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărîri privind modificarea şi 

completarea Hotărârii nr. 39/29.01.2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad conform 

cerinţelor exprimate de Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului, după cum urmează: 

Se modifică şi se completează Art. 1 al Hotărârii nr. 39/29.01.2010 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea participării Municipiului Arad ca partener al oraşului Gyula 

la proiectul „Dezvoltare transfrontalieră a circulaţiei rutiere”, respectiv la accesarea de fonduri ale 

Uniunii Europene prin Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria – România 2007 – 2013 

după cum urmează: 



 

Art. I Se aprobă participarea Municipiului Arad ca partener de proiect al oraşului Gyula în 

proiectul „Dezvoltare transfrontalieră a circulaţiei rutiere” acronim „Reţea trafic”, cod proiect 

HURO/0801/081, finanţat în cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria – România 

2007 – 2013, Axa prioritară nr. 1 „Îmbunătăţirea condiţiilor de dezvoltare comună durabilă a zonei 

de cooperare, Domeniul de intervenţie nr. 1.1. Îmbunătăţirea condiţiilor de transport 

transfrontalier”, cât şi asigurarea fondurilor necesare implementării proiectului anterior menţionat 

în contextul aplicării principiului rambursării. 

 

Art. II Celelalte prevederi ale Hotărârii 39/29.01.2009 rămân neschimbate. 

 

 

 

Răzvan Popa Romana Bistrean 

Director executiv Şef serviciu 

 
 


